5ª Ata

            CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ITUPEVA

                                                    -    C O M A S I   -

                                                ATA DE REUNIÃO

   Aos seis  dias do mês de maio de dois mil e treze  as 15 horas e 45  minutos,
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Itupeva -
COMASI, no Center Fênix, situado a Rua  dos Emancipadores do município, nº 470,
nesta cidade de Itupeva - SP . Estiveram presentes os seguintes membros do Comasi:
Senhora Elisabete Andrade de Souza – Presidente, Sra. Vera Lúcia Poli Secretaria da
Educação -  Sra. Fabiana Angelina Pina da Secretaria da Saúde – Sra.. Deborah
Previato Risco  e Sr. Eduardo Vitor Ribeiro do Fundo Social de Solidariedade  - Sra.
Solange Aparecida Monte da Apae – Sra. Cláudia A de Oliveira Floriano e Sra.
Creuza Martins de Freitas do Conselho Tutelar – Sra. Aline Aparecida  - Sra. Maria
José Rodrigues de Freitas – João Batista Pinheiro  –  Vereador,  Sr. Nélson Lazaro,
Valter B. Jorge, Sr. Agostinho de Paulo Campos – Sr. Marcone Silva Oliveira e Sr.
Leandro Fernandes dos Santos.   A Senhora Giany Aparecida Póvoa deu inicio a
reunião explicando que a Pauta da reunião de hoje é a eleição dos conselheiros do
Comasi para o biênio de 2.013 a 2.015:    Diante dos presentes ficou acordado que
representarão neste biênio os seguintes membros: sendo 05 membros representante
do governo - pela  Secretaria de Desenvolvimento Social será como -   Titular:
Elisabete Andrade de Souza e como Suplente: Aline Aparecida de Melo Alves  -
Secretaria Municipal de Educação e Cultura -   será como Titular: Vera Lúcia Polli  e
como Suplente: Lilian Massako Daito  -  Secretaria Municipal de Saúde será como
Titular: Fabiana Angelica Pina e como  Suplente: Maria de Fátima Sinhorini  De
Oliveira – Secretaria Municipal de Fazenda  será  como  Titular: Ana Paula Piveta
Paié e como  Suplente: José Alves de Souza  -  Fundo Social  de solidariedade como
Titular: Deborah  Previato Risco  e Suplente: Eduardo Vitor Ribeiro   -  mais 05
representantes da Sociedade civil sendo: 01 (hum) representante da categoria dos
profissionais de assistência social : será como Titular: Maria José Rodrigues de
Freitas -  Suplente: Eliane Cristina Chinarelli -  02 representantes de entidades
assistenciais: Entidade Apae  como Titular: Solange Aparecida Monte – como
Suplente: Sara de Oliveira  -  ENTIDADE: Centro Espirita Luz e Conforto – como
Titular: Sr. Valter Balançuelo Jorge  e como    Suplente:Agostinho de Paulo Campos
– e 01 representante  de pessoas portadoras de deficiência:  sendo  Titular: José João
da Cruz e como  Suplente:  Ângela Maria de Souza  - 01 representante de  entidade

com atuação na área da criança e do adolescente: Entidade Pastoral da criança como
Titular: Nélson Lazaro e como  Suplente: Eliete Nicácio.
Finalizando a reunião marcamos a  posse para 15 de maio de 2.013 na presença do
Sr. Prefeito Ricardo Bocalon.  Encerrando assim a reunião, eu Wanda F C Almeida,
lavrei a presente ata.